CEDRO

147

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1479 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/01/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

147

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1479 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/01/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1901.003/2024 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico Administrativo
Financeiro da Secretaria Municipal de Esporte, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei 378/2013 de 03 de junho de 2013, que dispõe
sobre a estrutura funcional administrativa do município de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. EMANUELLY YELINE OLIVEIRA DINIZ,
portadora do RG nº 2005019021617, SSP-CE, inscrita no CPF nº 651.
594.543-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-8, de Assessor Técnico Administrativo Financeiro, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 19 DE JANEIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2201.002/2024 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo do Fundo Municipal de
Assistência Social da Secretária Municipal de Assistência Social, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. FRANCISCA DALGIARA DA SILVA, portadora
do RG nº 212379491, SSP-CE, inscrita no CPF nº 012.267.583-55,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-9 de
CHEFE DO NÚCLEO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 22 DE JANEIRO DE 2024.

14
JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2301.004/2024 - GAB

Dispõe sobre a designação de servidor do quadro de pessoal em
provimento comissionado, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Federal nº 14.333/2021, de 1º
de abril de 2021. Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o art. 117, da referida lei federal, que trata
especificamente da execução do contrato, onde o mesmo deve ser
acompanhado e fiscalizado por representante da administração
pública;

CONSIDERANDO a necessidade em regulamentar referido artigo, bem
como designar servidor público, para o desempenho das funções
essenciais à execução dos contratos administrativos;

R E S O L V E:

 Art. 1º DESIGNAR, o Sr. ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA, portador
do RG nº.: 386910716, SSP-CE, inscrito CPF nº.: 353.725.628-03,
servidor do quadro de pessoal em provimento comissionado,
ocupante do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE INCLUSÃO PRODUTIVA
E EMPREENDEDORISMO, com lotação na Secretaria de
Empreendedorismo e Desenvolvimento Econômico, FISCAL DE
CONTRATO, para acompanhar e fiscalizar os contratos firmados
entre licitantes e administração pública, em sua execução, através da
Secretaria Municipal de Empreendedorismo e Desenvolvimento
Econômico.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2301.005/2024 - GAB

Dispõe sobre a designação de servidor do quadro de pessoal em
provimento comissionado, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Federal nº 14.333/2021, de 1º
de abril de 2021. Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o art. 117, da referida lei federal, que trata
especificamente da execução do contrato, onde o mesmo deve ser
acompanhado e fiscalizado por representante da administração
pública;

CONSIDERANDO a necessidade em regulamentar referido artigo, bem
como designar servidor público, para o desempenho das funções

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1479 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/01/2024

essenciais à execução dos contratos administrativos;

R E S O L V E:

 Art. 1º DESIGNAR, a Sra. EUGENIA REGIA DA SILVA, portadora do RG
nº.: 2005014026700, SSP-CE, inscrita CPF nº.: 399.220.653-04,
servidora do quadro de pessoal em provimento comissionado,
ocupante do cargo de COORDENADOR DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS, com lotação na Secretaria de Agricultura, FISCAL DE
CONTRATO, para acompanhar e fiscalizar os contratos firmados
entre licitantes e administração pública, em sua execução, através da
Secretaria Municipal de Agricultura.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2301.007/2024 - GAB

Dispõe sobre a designação de servidor do quadro de pessoal em
provimento comissionado, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Federal nº 14.333/2021, de 1º
de abril de 2021. Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o art. 117, da referida lei federal, que trata
especificamente da execução do contrato, onde o mesmo deve ser
acompanhado e fiscalizado por representante da administração
pública;

CONSIDERANDO a necessidade em regulamentar referido artigo, bem
como designar servidor público, para o desempenho das funções
essenciais à execução dos contratos administrativos;

R E S O L V E:

 Art. 1º DESIGNAR, o Sr. ICARO BEZERRA VIANA, portador do RG nº.:
2005014026661, SSP-CE, inscrito CPF nº.: 029.828.923-75, servidor
do quadro de pessoal em provimento comissionado, ocupante do
cargo de CHEFE DO NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO, TRAFEGO E
ADMINISTRAÇÃO, lotado na Secretaria de Segurança Pública, FISCAL
DE CONTRATO, para acompanhar e fiscalizar os contratos firmados
entre licitantes e administração pública, em sua execução, através da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2301.003/2024 - GAB

Dispõe sobre a designação de servidor do quadro de pessoal em
provimento comissionado, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Federal nº 14.333/2021, de 1º
de abril de 2021. Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o art. 117, da referida lei federal, que trata
especificamente da execução do contrato, onde o mesmo deve ser
acompanhado e fiscalizado por representante da administração
pública;

CONSIDERANDO a necessidade em regulamentar referido artigo, bem
como designar servidor público, para o desempenho das funções
essenciais à execução dos contratos administrativos;

R E S O L V E:

 Art. 1º DESIGNAR, o Sr. JOSE KAIO ARAUJO DOS SANTOS, portador
do RG nº.: 2008279221-0, SSP-CE, inscrito CPF nº.: 610.907.023-88,
servidor do quadro de pessoal em provimento comissionado,
ocupante do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL,
com lotação na Secretaria de Administração, FISCAL DE CONTRATO,
para acompanhar e fiscalizar os contratos firmados entre licitantes e
administração pública, em sua execução, através da na Secretaria
Municipal de Administração.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2301.001/2024 - GAB

Dispõe sobre a designação de servidor do quadro de pessoal em
provimento comissionado, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Federal nº 14.333/2021, de 1º
de abril de 2021. Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o art. 117, da referida lei federal, que trata
especificamente da execução do contrato, onde o mesmo deve ser
acompanhado e fiscalizado por representante da administração
pública;

CONSIDERANDO a necessidade em regulamentar referido artigo, bem
como designar servidor público, para o desempenho das funções
essenciais à execução dos contratos administrativos;

R E S O L V E:

 Art. 1º DESIGNAR, a Sra. MARIA CRISTINA FERREIRA DE SALES,
portadora do RG nº.: 2004023000833, SSP-CE, inscrita CPF nº.: 008.
308.453-30, servidora do quadro de pessoal em provimento
comissionado, ocupante do cargo de ASSESSORA TÉCNICA DE
CONVÊNIOS E PROJETOS, lotada no Gabinete do Prefeito, FISCAL DE
CONTRATO, para acompanhar e fiscalizar os contratos firmados
entre licitantes e administração pública, em sua execução, através do
Gabinete do Prefeito.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2301.006/2024 - GAB

Dispõe sobre a designação de servidor do quadro de pessoal em
provimento efetivo, e dá outras providências.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1479 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/01/2024

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Federal nº 14.333/2021, de 1º
de abril de 2021. Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o art. 117, da referida lei federal, que trata
especificamente da execução do contrato, onde o mesmo deve ser
acompanhado e fiscalizado por representante da administração
pública;

CONSIDERANDO a necessidade em regulamentar referido artigo, bem
como designar servidor público, para o desempenho das funções
essenciais à execução dos contratos administrativos;

R E S O L V E:

 Art. 1º DESIGNAR, o Sr. MATHEUS VIEIRA ALVES BATISTA, portador
do RG nº.: 20075595243, SSP-CE, inscrito no CPF nº.: 057.036.343-
85, servidor do quadro de pessoal em provimento efetivo (cedido),
ocupante do cargo de ENCANADOR, lotado na Secretaria de Esporte,
FISCAL DE CONTRATO, para acompanhar e fiscalizar os contratos
firmados entre licitantes e administração pública, em sua execução,
através da na Secretaria Municipal de Esporte.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2301.002/2024 - GAB

Dispõe sobre a designação de servidor do quadro de pessoal em
provimento efetivo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Federal nº 14.333/2021, de 1º
de abril de 2021. Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o art. 117, da referida lei federal, que trata
especificamente da execução do contrato, onde o mesmo deve ser
acompanhado e fiscalizado por representante da administração
pública;

CONSIDERANDO a necessidade em regulamentar referido artigo, bem
como designar servidor público, para o desempenho das funções
essenciais à execução dos contratos administrativos;

R E S O L V E:

 Art. 1º DESIGNAR, o Sr. YGHO NAYLLONN DINIZ DOS SANTOS,
portador do RG nº.: 2007019058371, SSP-CE, inscrito CPF nº.: 048.
348.163-70, servidor do quadro de pessoal em provimento efetivo,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na
Secretaria de Cultura, FISCAL DE CONTRATO, para acompanhar e
fiscalizar os contratos firmados entre licitantes e administração
pública, em sua execução, firmado através da na Secretaria Municipal
de Cultura.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 2201.
001/2024
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ART. 8 DA LEI
MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO CARGO;

CONSIDERANDO o resultado final Processo Seletivo Simplificado n°
003/2023 para                 contratação temporária e formação de
cadastro reserva;

CONSIDERANDO que referido processo foi homologado, sendo
possível a convocação;

CONSIDERANDO que a contratação se dará após solicitação do
Secretario de cada pasta;

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovado no
Processo Seletivo Edital nº 003/2023, para comparecerem a
Coordenadoria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Cedro, Estado do Ceará, situado a Rua Coronel Luiz Felipe, 299, Bairro
Centro - Cedro - Ceará, no horário de 07:00 às 13:00hs, munido (a) de
xerox e originais de seus documentos pessoais, relacionados no item
9.0 do edital.

Art. 2º - Os candidatos (as) convocados (as) deverá entregar a
documentação imediatamente a partir da publicação deste edital, tendo
um prazo de até 10 dias corridos.

Art. 3º - O candidato (a) deverá comparecer na data, horário e local a
serem divulgados pela Prefeitura Municipal de Cedro, para realização
do exame médico admissional, perante à Junta Médica Oficial
designada pelo Município, sob pena de renúncia tácita do classificado
convocado e, consequentemente, perda do direito à contratação. Para
efeito de sua contratação, fica o candidato sujeito à aprovação em
exame médico admissional.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Cuidador Infantil

 1ºNayara Raquel de Lima Silva
 2ºJosefa Josélia de Aquino Bezerra
 3ºElaine Cristina Duarte de Lima
 4ºDamiana Peixoto Barbosa
 5ºLuyane de Oliveira Dias
 6ºAdriana de Oliveira Freitas
 7ºFrancicleide Ferreira da Silva
 8ºJussara Gonçalves de Souza
 9ºMaria Das Dores Matias da Silva

 10ºMaria Selma de Araújo Vieira
 11ºJosé Sabino da Silva
 12ºFrancisca Marilene Alves da Silva
 13ºAlessandra Alves de Lima
 14ºJane Bezerra de Moraes
 15ºEvanilson Ferreira Teixeira da Silva
 16ºDaiane Souza dos Santos
 17ºMaria da Penha dos Nascimento

Art. 4º - Deverão ser apresentados cópias dos seguintes documentos
necessários para contratação;

 1.Registro Geral - RG;
 2.Cadastro de Pessoa Física - CPF;
 3.Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS
 4.Título de Eleitor;
 5.Comprovante de Votação da Última Eleição;
 6.Comprovante de Residência;
 7.Registro de Nascimento/Casamento;
 8.Registro de nascimento e CPF dos Filhos Menores de 14 Anos;
 9.Certificado de Escolaridade;

 10.Registro na entidade de Classe;
 11. Reservista (Sexo Masculino);

14

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1479 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/01/2024

 12.Declaração de Não Acumulo de Cargos
 13.Declaração de Bens ou (apresentar cópia de declaração de

imposto de renda);
 14.Nº de inscrição PIS/PASEP
 15.Conta Corrente para recebimento de proventos;

Art. 5º - A não apresentação dos documentos no período relatado no
art. 2° deste edital, implicará na desclassificação automática do
processo seletivo.

Cedro-CE, 22 de janeiro de 2024

Antonio Dheime da Silva
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 2404.012/2023

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 5

		2024-01-23T18:06:52-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311